
NUMERO-DATA ID: 731859

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO
S. C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Istruttoria pubblica per l’individuazione di partner in co-progettazione per la gestione dei 
progetti di contrasto al gioco d’azzardo patologico.  Graduatoria Progetti .

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle 
Forniture;

Premesso che con deliberazione n. 362 del 31/07/2019 si procedeva ad una manifestazione di interesse 
per l’individuazione di partner in co-progettazione per la gestione dei progetti di contrasto al gioco 
d’azzardo patologico;  

Dato atto che entro i tempi stabiliti dall’Avviso sono pervenute le seguenti domande:

1 Afet Aquilone Onlus 

2 Agorà Soc. Coop. Soc

3 Associazione Comunità San Benedetto al Porto

4 Associazione Genitori Insime OdV

5 Associazione Rete DanzaContempoligure

6 CEIS Genova Coop. Soc. - Fondazione Centro di Solidarietà Bianca Costa Bozzo Onlus

7 Il Biscione Scs

8 La Giostra della Fantasia Soc. Coop. Soc

9 Ma.Ris Coop. Soc

10 Minerva Onlus Coop. Soc

Visto il verbale di verifica della documentazione amministrativa del 3/09/2019, acquisita agli atti del 
procedimento, dal quale risulta che i soggetti sopra indicati hanno presentato documentazione conforme;

Preso atto che nell’avviso allegato alla manifestazione d’interesse è stato previsto che le proposte di 
adesione pervenute, fossero prese in esame da apposita Commissione, mediante assegnazione dei 
punteggi previsti dall’art. 5 dell’avviso stesso, con soglia minima prevista di idoneità di 60/70 punti ;

Dato atto che, conseguentemente, con determinazione dirigenziale n.2050 del 05/09/2019, è stata 
nominata la Commissione per la valutazione dei progetti;

Visti i verbali (I e II seduta) della Commissione di cui sopra, dai quali risulta, per ciascun progetto,  la 
graduatoria definitiva con i relativi punteggi come di seguito indicato:

0000473-09/10/2019



NUMERO-DATA ID: 731859

2

PROGETTO 1-A TUTTI I COSTI - INCOMINCIO DA…3
1. MINERVA:   82 
     AGORÀ: Esclusa (58)

PROGETTO 2-SCUOLA VIVA E… ATTIVA: LA RISORSA SIAMO NOI
1. CEIS GENOVA COOP. SOC : 81
2. ASSOCIAZIONE COMUNITÀ SAN BENEDETTO AL PORTOMA.RIS : 74
3. MARIS COOP.SOC. : 65
4. AGORÀ 60

PROGETTO 3-MEDIA EDUCATION
1. LA GIOSTRA DELLA FANTASIA: 85
2. CEIS GENOVA COOP. SOC: 81
AGORA’: esclusa (58)
MARIS : esclusa   (58)

PROGETTO 4-LA CREATIVITA’ COME PREVENZIONE E CURA
1. AFET AQUILONE ONLUS,ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO; CEIS GENOVA COOP. SOC, 

MARIS COOP.SOC.: punti 75
     AGORA’ : Esclusa( punti 58)

PROGETTO 5 -UNITÀ MOBILE NOI CI SIAMO
1. AFET AQUILONE (UNICA PROPOSTA) : 82

PROGETTO 6-AZZARDO: ALLA RISCOPERTA DEL TERRITORIO
1. IL BISCIONE SCS : 91
2. ASS. RETE DANZACONTEMPO LIGURE : 76

      ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO: Esclusa(57)
      CEIS GENOVA COOP. SOC: Esclusa(57)

PROGETTO 7-AZZARDO E DONNE
1. CEIS GENOVA COOP: 72
2. AGORA’SOC.COOP.SOC.: 70
3. ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO : 63
4. MA.RIS COOP.SOC.: 61

PROGETTO 8-IL WEB CONTRASTA L’AZZARDO
1. CEIS GENOVA COOP; ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO : 76

PROGETTO9-AZZARDO E CARCERE
1. IL BISCIONE SCS : 89
2. AGORA’SOC.COOP.SOC.: 72
3. CEIS GENOVA COOP: 66

     ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO: Esclusa(54)
     MA.RIS COOP.SOC: Esclusa(50)

PROGETTO 10-IL TERRITORIO PROTAGONISTA
1. CEIS GENOVA COOP : 75
2. MA.RIS COOP.SOC. ;ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO : 60

Progetto 11-FORMARSI INSIEME CONTRO L’AZZARDO
1. CEIS GENOVA COOP; MA.RIS COOP.SOC.: 64

   AGORA’: Esclusa(52)
  ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO: Esclusa(55)



NUMERO-DATA ID: 731859

3

PROGETTO 12-PROGETTI PER L’INFORMAZIONE E LA COMUNICAZIONE
1. CEIS GENOVA COOP: 75
2. ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO: 68
3. AGORA’SOC.COOP.SOC.: 64

PROGETTO 13-SPORTELLI DI PRIMO CONTATTO
1. ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO; CEIS GENOVA COOP; MA.RIS COOP.SOC: 70

PROGETTO 14-PERCORSI TERAPEUTICI BREVI RESIDENZIALI
1. CEIS GENOVA COOP: 71
2. ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO: 69

PROGETTO 15- PERCORSI TERAPEUTICI AMBULATORIALI
1. AFET AQUILONE ONLUS: 78
2. CEIS GENOVA COOP: 75
3. ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO; MA.RIS COOP.SOC: 71

PROGETTO16-VALORIZZAZIONE REALTA' AUTOMUTUOAIUTO
      1.ASSOCIAZIONE GENITORI INSIEME ( UNICA PROPOSTA): 60

PROGETTO 17-LINK AZZARDO E ALCOOL
       NESSUNA PROPOSTA

PROGETTO 18-INTERVENTI DI RIABILITAZIONE SOCIALE
      1.ASS.COMUNITA’S.BENEDETTO; CEIS GENOVA COOP; MA.RIS COOP.SOC: 79
      2.AGORA’ SOC.COOP.SOC.: 73

Atteso che, come previsto dall’art. 7 dell’Avviso, la graduatoria sopra richiamata debba essere approvata 
e pubblicata sul sito web dell’Azienda all’indirizzo: www.asl3.liguria.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente” – voce “Bandi di gara e contratti” – “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Oggetto”;

Dato atto il seguente materiale afferente all’istruttoria in oggetto è stato consegnato al Dott. Paolo 
Drocchi, Direttore del SERT, per gli adempimenti conseguenti:

 Progetti dei soggetti partecipanti

 Verbali ( I e II seduta) della Documentazione tecnica della Commissione

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;
Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico 
Amministrativo;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1. Di approvare la graduatoria dell’istruttoria pubblica per l’individuazione di partner in 
co-progettazione per la gestione dei progetti di contrasto al gioco d’azzardo patologico ;

2. Di dare atto che la graduatoria viene pubblicata sul sito web dell’Azienda all’indirizzo: 
www.asl3.liguria.it nella sezione “Amministrazione trasparente” – voce “Bandi di gara e contratti” –



NUMERO-DATA ID: 731859

4

“Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura” – “Oggetto”;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze 
Patologiche, per i successivi adempimenti di competenza;

5. Di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n. 3;

6.  Di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 4 pagine 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Avv. Luigi BERTORELLO)

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

    IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
               (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

         IL DIRETTORE
   S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

                      (Dott. Patrizio CALLAO)
         Visto:

per la verifica della regolarità contabile
   IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
        (Dott. Stefano GREGO)

PC/mf/2019/259
provveditorato/acquisti/manifestazioni di interesse/co-progettazione gioco d’azzardo/deliberazione graduatoria
FISCELLA MILENA


